ATA No 23/2025
DA 10a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 19 de maio de 2025.
Hora: 19 horas e 1 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: A Ata nº 22/2025 foi aprovada por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação de proposições: Foram apresentados o Requerimento nº 36/2025 e os Pedidos
de Informações nºs 10/2025 e 11/2025 .
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador  Dario Schüller  manifestou-se.
3. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
4. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
5. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
6. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
7. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
8. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Tribuna Livre: O senhor Rafael Bettio da Fonseca discorreu sobre o tem: Dia Nacional da
Defensoria Pública.
Grande Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Ordem do Dia:
1. Discussão sobre o Requerimento nº 36/2025: os vereadores Pato Niemeier e Jivago Lüdtke
e  manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão sobre o Pedido de Informações nº  10/2025 : os vereadores  Jivago Lüdtke  e
Djavan Oestreich  manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
3.  Discussão  sobre  o  Pedido  de  Informações  nº  11/2025 :  o  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se. Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão Preliminar sobre o Projeto de Lei nº 32/2025 : nenhum vereador se manifestou.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
3. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
4. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
5. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.

https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=zmJ5H47zCdCS3UEU&t=6173
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=UwZnYGbHjPtgjerC&t=5876
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=UtcNpDeBJgim7ZTC&t=5624
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=X6yLbz7j_dceXNJj&t=5436
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=jlqq8tZ3yolI8q5f&t=5327
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11855/pl322025.pdf
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=d0AyMGdfPcjKcBVj&t=5000
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11864/pi112025.pdf
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=oJB6AU7AE8wRaaHH&t=4898
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=VVLZcmLVc7rOTeKn&t=4827
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11863/pi102025.pdf
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=10IRaE8hrJP5vUhP&t=4675
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=0QKuz8IgMl7b-ru4&t=4497
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11862/req362025.pdf
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=7FhzUVTyDp5T3I0s&t=3633
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=CgYq-9nKudwHsF0_&t=3147
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=Ismor7bQQ2Ce3ST7&t=2534
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=gJZKDIN6n5uRDj0L&t=2366
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=QOQtAIDlhfQbokRk&t=2200
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=xCesnGbuVuTQOYDh&t=2088
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=6iocVfT0k8yR38UO&t=1823
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=bBbeEVg-dS6XKiPX&t=1630
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=MUxo4w48n7Ayy9lU&t=1408
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=XrjP64I-oYECruQ6&t=1168
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=T2zrEUBUXlzjddeJ&t=1006
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=yhFyzF5Tdzf8q2dV&t=801
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11864/pi112025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11863/pi102025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11862/req362025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3136/ata/ata222025.pdf

ATA No 23/2025
DA 10a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

Em comunicação urgente da liderança do governo o Vereador Dario Schüller manifestou-se.
Em  comunicação  urgente  da  liderança  da  bancada  do  PT,  o  Vereador  Alexandre  Neu
manifestou-se. Em comunicação urgente da liderança da bancada do PL o Vereador  Niveo
Soares manifestou-se. Em comunicação urgente da liderança da bancada do MDB, o Vereador
Djavan Oestreich manifestou-se. Em comunicação urgente da liderança da bancada do PP, o
Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
A Senhora Presidente fez uso da palavra.
Convocação: A senhora Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 19 de maio de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=SubVEyKQwTuvvYLK&t=6828
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=ijYkw9kXkgeSqp1i&t=7003
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=hbcu_eTRrE4_3LZr&t=6717
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=0W0H81cgDmMPeEJt&t=6588
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=0W0H81cgDmMPeEJt&t=6588
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=oTA9rGcqFPeO5L0-&t=6433
https://www.youtube.com/live/_j8tNv56aQY?si=4f5DarjJdVHQutWs&t=6330